
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE

DATA 02/10/2025
NUMERO 3744

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE NELL’AMBITO CULTURALE, DELLO SPETTACOLO E DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO – ANNO 2025 – APPROVAZIONE VERBALE n. 4 DEL 
02.10.2025 E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO.

LA DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale n. 50 del 31.12.2024, con il quale è stata attribuita la competenza della 

scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 41 del 26.06.2025;

ATTESO che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificato dalla legge n. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello 

stesso;

- avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei termini di 

legge;

DATO ATTO che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 

Direttore generale ai sensi dell’art. 2 della legge n. 241/1990;

VISTA la delibera n. 210 del 08.07.2025, con la quale la Giunta comunale ha:

- stabilito di approvare la procedura per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 

nell’ambito culturale, dello spettacolo e della valorizzazione del patrimonio – anno 2025, incaricando il 

Servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e Teatri di predisporre e pubblicare apposito Avviso Pubblico 

e relativa modulistica;

- destinato alla procedura in oggetto una dotazione finanziaria complessiva di euro 65.000,00, 

disponibile al capitolo 12710 articolo 18 del PEG 2025/2027, annualità 2025, con facoltà di rifinanziare 

l’avviso con successivi provvedimenti e secondo le disponibilità di bilancio;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2656 del 10.07.2025, con la quale, in esecuzione di quanto 

stabilito dalla sopra citata delibera di Giunta comunale:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

- è stato approvato l’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 

nell'ambito culturale, dello spettacolo e della valorizzazione del patrimonio – Anno 2025” con i relativi 

allegati (da A a G);

- è stata impegnata la somma complessiva di euro 65.000,00 al capitolo 12710 articolo 18 del PEG 

2025/2027, annualità 2025, per far fronte alle obbligazioni che deriveranno dall’espletamento della 

procedura;

CONSIDERATO che l’avviso pubblico, all’articolo 5, prevede che le domande siano valutate da 

un’apposita commissione nominata dal Dirigente del Servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e 

Teatri, che si riunirà di norma ogni 10 giorni per esaminare le istanze pervenute nel periodo di 

riferimento;

DATO ATTO che:

- con determinazione dirigenziale n. 2991 del 31.07.2025, è stata nominata la commissione di valutazione 

delle proposte progettuali pervenute in risposta all’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi 

per la realizzazione di iniziative nell'ambito culturale, dello spettacolo e della valorizzazione del 

patrimonio – Anno 2025”  

- con determinazione dirigenziale n. 3017 del 01.08.2025 è stato approvato il verbale n. 1 del 31.07.2025 

della Commissione giudicatrice e sono stati assegnati i contributi richiesti dai soggetti che hanno 

ottenuto una votazione pari almeno a 60/100;

- essendo pervenute ulteriori domande di contributo, con determinazione dirigenziale n. 3049 del 

06.08.2025 è stata nuovamente nominata la commissione di valutazione così composta:

 dott.ssa Patrizia Celani, dirigente del servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e Teatri in 

qualità di presidente;

 dott.ssa Valeria Zeppilli, funzionario EQ del servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e Teatri in 

qualità di componente;

 dott. Jacopo Di Bonaventura, istruttore amministrativo del servizio Eventi, Cultura, Turismo, 

Quintana e Teatri in qualità di componente, anche con funzioni di segretario verbalizzante;

 dott.ssa Monica Casola, funzionario del servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e Teatri in 

qualità di componente supplente, in caso di assenza di uno degli altri componenti, 

eventualmente con funzioni di segretario verbalizzante;

con la precisazione che la stessa si riunirà con cadenza periodica, di norma ogni dieci giorni, per la 

valutazione anche delle successive domande che perverranno nel periodo di riferimento;

- con determinazione dirigenziale n. 3091 del 08.08.2025 è stato approvato il verbale n. 2 del 08.08.2025 

della Commissione giudicatrice ed è stato assegnato il contributo richiesto dal soggetto che ha ottenuto 

una votazione pari almeno a 60/100;

- con determinazione dirigenziale n. 3495 del 12.09.2025 è stato approvato il verbale n. 3 del 12.09.2025 

della Commissione giudicatrice, è stato rifinanziato l’avviso e sono stati assegnati i contributi richiesti 

dai soggetti che hanno ottenuto una votazione pari almeno a 60/100;

CONSTATATO che successivamente ai lavori della Commissione di cui al verbale n. 3 sono pervenute n. 3 

domande, acquisite al protocollo comunale ai nn. 81809, 83234 e 84524, 85463;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

DATO ATTO che le domande di cui ai prot. nn. 83234 e 84524 sono state presentate dal medesimo 

soggetto e si integrano reciprocamente;

PRESO ATTO:

- del verbale n. 4 del 02.10.2025 concernente l’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la 

realizzazione di iniziative nell'ambito culturale, dello spettacolo e della valorizzazione del patrimonio – 

Anno 2025”, redatto dalla commissione giudicatrice e conservato agli atti d’ufficio del Servizio Eventi, 

Cultura, Turismo, Quintana e Teatri;

- dell’esito dell’istruttoria preliminare, dalla quale emerge che le predette domande risultano 

ammissibili;

- delle valutazioni delle valutazioni delle proposte progettuali ammissibili da cui risulta, a seguito 

dell’applicazione dei criteri previsti dall’avviso, l’attribuzione dei seguenti punteggi:

 domanda prot. 81809 del 17.09.2025: 81,66/100

 domanda prot. 83234 del 23.09.2025 e 84524 del 25.09.2025: 81/100

 domanda prot. 85463 del 29.09.2025: 83,33/100

DATO ATTO che possono essere pertanto assegnati i contributi richiesti dai soggetti richiedenti, avendo 

gli stessi ottenuto una votazione pari almeno a 60/100 e, in particolare:

- all’associazione DEFLOYD, il contributo di euro 5.000,00 per il progetto MICRO. FESTIVAL 

INDIPENDENTE avendo la stessa ottenuto un punteggio pari a 81,66;

- alla PROVINCIA PICENA (MARCHE) DEI FRATI MINORI CAPUCCINI, il contributo di euro 2.000,00 per il 

progetto FESTA PATRONALE DI S. SERAFINO DA MONTEGRANARO avendo la stessa ottenuto un 

punteggio pari a 81;

- all’associazione NIR APS per il progetto VIDEOCLIP “FERMA IL TEMPO”, il contributo di euro 1.920,00 

per il progetto VIDEOCLIP “FERMA IL TEMPO” avendo la stessa ottenuto un punteggio pari a 83,33. A 

tal proposito, si precisa che:

 l’articolo 4 comma 3 dell’ “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE NELL’AMBITO CULTURALE, DELLO SPETTACOLO E DELLA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO – ANNO 2025”  ai sensi dell’art. 7, comma 2, del 

“Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi” approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 30.04.2025, il contributo 

concedibile dal Comune di Ascoli Piceno non potrà superare l’80% del costo complessivo del 

progetto, come risultante dal piano finanziario presentato. A tal riguardo, si segnala come 

l’associazione NIR APS abbia indicato un prospetto complessivo di € 2.400,00 in riferimento ai 

costi progettuali. Il Comune di Ascoli Piceno potrà, pertanto, erogare un contributo per un 

massimo di € 1.920,00.

 considerata la disponibilità residua delle risorse di cui all’avviso pubblico sopra richiamato è 

possibile impegnare in favore della predetta associazione esclusivamente la somma di euro 

500,00, con riserva di integrare la medesima fino alla concorrenza di euro 1.920,00 in caso di 

rifinanziamento dell’avviso;

RITENUTO per l’effetto di subimpegnare al capitolo 12710 articolo 18 del P.E.G. 2025/2027, annualità 

2025, impegno 2025.4378:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

- l’importo di euro 5.000,00 in favore di DEFLOYD con sede a Folignano (AP) via Cremona n. 42 c.f. 

02098230440;

- l’importo di euro 2.000,00 in favore di PROVINCIA PICENA (MARCHE) DEI FRATI MINORI CAPUCCINI 

con sede a Fermo (FM) via dei Cappuccini n. 43 c.f. 00327410429;

- l’importo di euro 500,00 in favore di NIR APS con sede a Ascoli Piceno (AP) via Gorizia n. 8 c.f. 

02402810440;

DATO ATTO che:

- in sede di invio delle domande di partecipazione all’avviso pubblico, l’associazione DEFLOYD e 

l’associazione NIR APS hanno inoltrato le autocertificazioni attestanti che le stesse non hanno obblighi 

assicurativi nei confronti di nessun ente previdenziale/assistenziale, in quanto non hanno dipendenti;

- è stato acquisito online il DURC attestante la regolarità contributiva della PROVINCIA PICENA 

(MARCHE) DEI FRATI MINORI CAPUCCINI;

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi”, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 46 del 30.04.2025;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 06.03.2025 ad oggetto "Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027, del Programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi 2025-

2027, del Programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025, del Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-2027 e del Bilancio di previsione finanziario 

relativo al triennio 2025-2027, determinazioni";

- la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 18.03.2025 avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 26.03.2025 a oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – 

Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 08.05.2025 avente a oggetto “Variazioni al bilancio di 

previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000;

- la determinazione dirigenziale n. 1960 del 27.05.2025;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 24.06.2025 avente a oggetto “Variazioni al bilancio di 

previsione 2025-2027”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 76 del 31.07.2025 avente a oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000 – Variazione al bilancio 2025-2027 di 

assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del d.lgs 267/2000. Applicazione avanzo di amministrazione 

2024”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 15.09.2025 a oggetto “Variazioni di bilancio di 

previsione 2025-2027”;

VISTI:

- il vigente regolamento comunale di contabilità;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

ss.mm.ii;

- la L. 190/2012 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- la L. 241/1990 ess.mm.ii;

- il T.U. trasparenza di cui al D.lgs 33/2013. 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte:

1) di approvare il verbale n. 4 del 02.10.2025 concernente l’“Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi per la realizzazione di iniziative nell'ambito culturale, dello spettacolo e della valorizzazione 

del patrimonio – Anno 2025”, redatto dalla commissione giudicatrice e conservato agli atti d’ufficio del 

Servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e Teatri;

2) di assegnare, secondo le risultanze del predetto verbale, i contributi richiesti ai soggetti che hanno 

ottenuto una votazione pari almeno a 60/100 e, in particolare:

 all’associazione DEFLOYD, con sede a Folignano (AP), in via Cremona n. 42 (c.f. 02098230440), il 

contributo di euro 5.000,00 per il progetto MICRO. FESTIVAL INDIPENDENTE avendo la stessa 

ottenuto un punteggio pari a 81,66;

 all’associazione PROVINCIA PICENA (MARCHE) DEI FRATI MINORI CAPUCCINI, con sede a Fermo 

(FM), in via dei Cappuccini n. 43 (c.f. 00327410429), il contributo di euro 2.000,00 per il progetto 

FESTA PATRONALE DI S. SERAFINO DA MONTEGRANARO avendo la stessa ottenuto un 

punteggio pari a 81;

 all’associazione NIR APS, con sede a Ascoli Piceno (AP), in via Gorizia n. 8 (c.f. 02402810440), il 

contributo di euro 500,00 per il progetto VIDEOCLIP “FERMA IL TEMPO” avendo la stessa 

ottenuto un punteggio pari a 83,33. A tal proposito, si precisa che considerata la disponibilità 

residua delle risorse di cui all’avviso pubblico sopra richiamato è possibile impegnare in favore 

della predetta associazione esclusivamente la somma di euro 500,00, con riserva di integrare la 

medesima fino alla concorrenza di euro 1.920,00 in caso di rifinanziamento dell’avviso.

3) di subimpegnare al capitolo 12710 articolo 18 del P.E.G. 2025/2027, annualità 2025, impegno 2025.4378, 

per l’effetto di quanto previsto dai punti che precedono:

 l’importo di euro 5.000,00 in favore dell’associazione DEFLOYD con sede a Folignano (AP), in via 

Cremona n. 42 c.f. 02098230440;

 l’importo di euro 2.000,00 in favore dell’associazione PROVINCIA PICENA (MARCHE) DEI FRATI 

MINORI CAPUCCINI, con sede a Fermo (FM), in via dei Cappuccini n. 43 c.f. 00327410429;

 l’importo di euro 500,00 in favore dell’associazione NIR APS, con sede a Ascoli Piceno (AP), in 

via Gorizia n. 8 c.f. 02402810440;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al d.lgs. n. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del d.p.c.m. 28.12.2011: 

ANNO DI IMPORTO ANNO DI IMPORTO



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

IMPUTAZIONE PAGAMENTO

2025 € 7.500,00 2025 € 7.500,00

 

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 

del d.l. 01.07.2009, n. 78; 

6) di dare atto che il contributo assegnato al soggetto innanzi specificato, a sostegno della proposta 

progettuale specificata in premessa, verrà erogato nel rispetto del “Regolamento per la disciplina dei 

criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi” e dell’“Avviso Pubblico 

per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative nell'ambito culturale, dello spettacolo e 

della valorizzazione del patrimonio – Anno 2025”;

7) di dare atto che l’attuazione dell’iniziativa di cui al punto 2) è a cura del soggetto proponente, che è 

tenuto a realizzarla in base alla proposta progettale presentata, facendosi carico degli oneri connessi, 

nel rispetto di tutte le vigenti norme, comprese le disposizioni dettate in materia di pubblico spettacolo;

8) di individuare nella sottoscritta Dirigente la responsabile del procedimento del presente atto, in base 

all’art. 5 della legge 241/90;

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 12710.18 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

871 N. 4378  € 0,00 Subimpegno N. 0  € 5.000,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE DEFLOYD 

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE NELL'AMBITO CULTURALE, DELLO SPETTACOLO E DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO – ANNO 2025 - IMPEGNO DEFLOYD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 12710.18 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

871 N. 4378  € 0,00 Subimpegno N. 0  € 2.000,00

Descrizione Creditore

PROVINCIA PICENA (MARCHE) DEI FRATI MINORI CAPUCCINI

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE NELL'AMBITO CULTURALE, DELLO SPETTACOLO E DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO – ANNO 2025 - FRATI MINORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 12710.18 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

871 N. 4378  € 0,00 Subimpegno N. 0  € 500,00

Descrizione Creditore

NIR APS 

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE NELL'AMBITO CULTURALE, DELLO SPETTACOLO E DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO – ANNO 2025 - NIR APS

 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3744 del 02/10/2025

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

ZEPPILLI VALERIA

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-10-06T15:56:10+0200
	PATRIZIA CELANI




